[image: image1.png]

Администрация Варнавинского муниципального района

Нижегородской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	          06.02.2019 года
	                                                 № 72

	О проведении районного
конкурса "Нижегородская семья - 2019"

В рамках реализации государственной программы «Социальная поддержка граждан Нижегородской области», утвержденной постановлением Правительства Нижегородской области от 30 апреля 2014 года №298, Указа Президента Российской Федерации от 29 мая 2017 года № 240 «Об объявлении в Российской Федерации Десятилетия детства», Указа Президента Российской Федерации от 28 апреля 2018 года № 181 «О проведении в Российской Федерации Года театра», а также в целях укрепления института семьи в районе и общественного признания социально успешных и активных семей администрация Варнавинского муниципального района постановляет:
1. Провести районный отборочный этап  конкурса «Нижегородская семья-2019».

2. Утвердить прилагаемое Положение о проведении районного конкурса «Нижегородская семья-2019».
3. Утвердить прилагаемый состав организационного комитета по проведению  конкурса.
4. Утвердить прилагаемый состав жюри конкурса.
5. Сектору информационного обеспечения администрации района (Копусова В.Л.) обеспечить опубликование настоящего постановления в газете «Новый путь» и на сайте администрации Варнавинского муниципального района.

6.  Управлению социальной политики (Миндиярова Е.Ю.) организовать работу по проведению районного Конкурса.

7.  Рекомендовать директору ГКУ НО УСЗН Варнавинского района И.В.Копыловой:

7.1.  Обеспечить направление заявки на участие в зональном этапе Конкурса в Министерство социальной политики Нижегородской области.
7.2.  Обеспечить участие семьи победительницы в зональном этапе Конкурса.

8. Главам администраций городского и сельских поселений обеспечить участие семей в районном конкурсе.
9. Финансовому правлению администрации Варнавинского муниципального района (Серебрякова Н.В.) обеспечить финансирование районного конкурса.
10. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации района

С.А. Смирнов
УТВЕРЖДЕНО

Постановлением администрации

Варнавинского муниципального района
                                                                                          от                   2019 года  №
Положение

о проведении районного конкурса «Нижегородская семья-2019»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Районный конкурс «Нижегородская семья-2019» (далее - Конкурс) проводится в рамках реализации   государственной программы «Социальная поддержка граждан Нижегородской области», утвержденной постановлением Правительства Нижегородской области от 30 апреля 2014 года №298, Указа Президента Российской Федерации от 29 мая 2017 года № 240 «Об объявлении в Российской Федерации Десятилетия детства», Указа Президента Российской Федерации от 28 апреля 2018 года № 181 «О проведении в Российской Федерации Года театра».

1.2. Настоящее Положение определяет цели, задачи, порядок проведения Конкурса.

1.3. Основными принципами организации и проведения Конкурса являются создание равных условий для всех участников, открытость, единство требований и объективность оценки участников Конкурса.

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КОНКУРСА

2.1. Конкурс проводится в целях укрепления и развития института семьи в Варнавинском районе, повышения роли и престижа семьи в жизни общества, выявления и общественного признания социально успешных и активных семей.
2.2. Основные задачи Конкурса:

2.2.1. Раскрытие творческого потенциала семьи; популяризация лучших семейных традиций.
2.2.2. Укрепление связи поколений.

2.2.3. Формирование общественного сознания, направленного на повышение престижа семьи и семейных ценностей.

3. ОРГАНИЗАТОР КОНКУРСА

3.1. Организатором Конкурса является администрация Варнавинского муниципального района(далее - организатор Конкурса).

3.2. Организатор Конкурса:

-  объявляет о проведении Конкурса;

-  устанавливает сроки и место проведения районного отборочного этапа Конкурса;

- решает организационные, финансовые вопросы по подготовке и проведению Конкурса;

- совместно с АНО Редакция газеты «Новый Путь» организует освещение проведения   Конкурса в средствах массовой информации.
4. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА

4.1. В Конкурсе могут принимать участие лица, состоящие в зарегистрированном браке, проживающие на территории Варнавинского района Нижегородской области , воспитывающие детей достойными гражданами Российской Федерации, занимающие социально активную позицию в общественной жизни, сохраняющие и развивающие лучшие семейные традиции, добившиеся успехов с детьми в различных видах общественно-значимой деятельности и обладающие необходимыми для семейной жизни качествами:
- отношения между супругами, родителями и детьми строятся на основах взаимоуважения, взаимопомощи и любви;

- соблюдаются национальные и семейные традиции;

- созданы благоприятные условия для гармоничного нравственного, интеллектуального, физического развития детей и привития детям трудовых навыков;

- добившиеся или добивающиеся благополучия, обеспеченного совместным трудом.
4.2 От каждого муниципального образования района направляется Заявка для участия в конкурсе не менее одной семьи (Приложение).

 4.3 Семья-победитель районного отборочного этапа конкурса будет направлена

для участия в зональном этапе.

5. КОНКУРСНЫЕ ЗАДАНИЯ И КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ

5.1. Конкурс состоит из 2 конкурсных заданий:

5.1.1. Первое конкурсное задание – выставка творческих работ «Малая родина в семейном творчестве».

На выставке представляются творческие работы (изделия), выполненные членами семей-участников конкурса, в различных техниках (декоративно-прикладное и техническое творчество, изобразительное искусство и др.) Допускается любой формат, материал, количество изготовленных изделий.

Критерии оценки конкурного задания: соответствие тематике, разнообразие представленных техник, сложность и оригинальность изделий, эстетические качества творческих работ.

5.1.2. Второе конкурсное задание -  визитная карточка семьи «Счастливая семья - счастливая страна» (продолжительность - не более 10 минут).

Участники конкурса раскрывают тему конкурсного задания в любом формате:  устное выступление, театральная постановка, литературно-музыкальная композиция, инсценировка, песня, стихи,  пантомима и т.д. Допускается одновременное использование видеоматериалов, мультимедийной презентации и других средств, позволяющих в наибольшей степени раскрыть тему задания.

Критерии оценки конкурсного задания: содержательность выступления, глубина раскрытия темы творческого выступления; оригинальность формы выступления; степень участия всех членов семьи, участие представителей двух и более поколений в семейной команде, художественное оформление наличие костюмов реквизитов (отличительные знаки, шарфы, геральдика, повязка и др. в едином, выбранном семье стиле), яркость, эмоциональность выступления, самобытность, сохранение семейных традиций.

Каждое конкурсное задание оценивается по 5-ти балльной шкале каждым членом жюри.

5.2. Победителем районного этапа Конкурса считается семья, набравшая максимальное количество баллов по результатам конкурсных заданий.
6. ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ КОНКУРСА

6.1. Первый этап Конкурса (первый отборочный этап) проводится на уровне района  в феврале 2019 года.
В рамках данного этапа проводится Конкурс с участием семей из муниципальных образований Варнавинского района. Определяют победителя Конкурса, для дальнейшего участия его в зональном этапе .
6.1.2. Второй этап – зональный. В рамках данного этапа проводятся мероприятия с участием семей из районов/городских округов, входящих в состав зоны (место проведения зонального этапа определено в Шарангском районе, дата проведения – февраль - марта 2019г. ).
В каждой зоне определяется 3 победителя основного этапа Конкурса, которые награждаются дипломами и ценными подарками. Участники зонального этапа Конкурса награждаются грамотами и памятными подарками.

Все победители основного (зонального) этапа Конкурса становятся победителями Конкурса.

Семьи-победители Конкурса представляют Нижегородскую область на международных, всероссийских, окружных семейных конкурсах (фестивалях).
7. НАГРАЖДЕНИЕ УЧАСТНИКОВ КОНКУРСА

7.1. Все участники районного Конкурса награждаются дипломами Администрации Варнавинского района и памятными подарками.

7.2. Семья - победитель районного отборочного этапа конкурса будет направлена для участия в зональном этапе.
8. ФИНАНСИРОВАНИЕ КОНКУРСА

8.1. Финансирование Конкурса осуществляется за счет местного бюджета,  привлеченных внебюджетных средств.

8.2. В ходе проведения Конкурса организаторы-спонсоры вправе учреждать дополнительные призы участникам Конкурса за счет собственных средств.

_____________________

Приложение

к Положению о проведении
районного конкурса

«Нижегородская семья-2019»

Заявка на участие в районном этапе  конкурса

«Нижегородская семья-2019»

	Название муниципального образования района

	Фамилия семьи

	Состав семьи с указанием Ф.И.О., степени родства всех членов семьи, даты рождения, места рождения, адреса регистрации по месту жительства, должности и места работы (учебы), образование, сведения о регистрации брака.

	Характеристика семьи-участника конкурса

	Контактное лицо от муниципального образования, ответственное за участие семьи в конкурсе

	Телефон ответственного контактного лица

	Необходимое оборудование для участия в конкурсе

Дата подачи заявки «___»______2019 г.
Руководитель организации-заявителя_______________________/______________/

УТВЕРЖДЕНО
 постановлением администрации

Варнавинского муниципального района

                                                                                                               от                 2019 года №

Состав

Организационного комитета по проведению районного отборочного этапа  конкурса «Нижегородская семья-2019»

Председатель

организационного комитета:

Миндиярова Елена Витальевна                 начальник Управления социальной

                                                                       политики администрации Варнавинского

                                                                      муниципального района
Заместитель председателя
организационного комитета:

Копылова Инна Владимировна                директор ГКУ НО «УСЗН Варнавинского
                                                                     района» (по согласованию)
Секретарь:

Воронова Ирина Сергеевна                        специалист 1 категории

                                                                      отдела контроля ГКУ НО

                                                                      « УСЗН Варнавинского района»
                                                                        (по согласованию)
Члены
организационного комитета:

Авдеева Светлана Юрьевна                     начальник управления образования

                                                                     администрации Варнавинского

                                                                      муниципального района

Парамонова Наталья Борисовна             директор МБУК «Варнавинский районный

                                                                   Дом культуры»»
Кучумова Марина Сергеевна                    главный специалист по делам молодежи

                                                                      администрации Варнавинского

                                                                      муниципального района

Трубилова Александра Владимировна     управляющая делами администрации
                                                                      Варнавинского муниципального района

УТВЕРЖДЕНО

 постановлением администрации

Варнавинского муниципального района

                                                                                                        от                       2019 года   №

Состав жюри

по проведению районного отборочного этапа конкурса

«Нижегородская семья-2019»

Председатель жюри:

Миндиярова Елена Витальевна                 начальник управления социальной

                                                                       политики администрации Варнавинского

                                                                      муниципального района

Члены жюри:

Смирнов Сергей Александрович             глава администрации Варнавинского

                                                                      муниципального района

Авдеева Светлана Юрьевна                     начальник управления образования

                                                                     администрации Варнавинского

                                                                      муниципального района

Воронова Ирина Сергеевна                        начальник отдела контроля ГКУ НО

                                                                      « УСЗН Варнавинского района»

                                                                        (по согласованию)

Парамонова Наталья Борисовна             директор МБУК «Варнавинский районный

                                                                   Дом культуры»»

          Беседина Ольга Александровна             директор МБУ ДО «Детская школа

                                                                               искусств им. В.И. Виноградова

_1018177206